

Số: 39/KH-NTN

Tam Điệp, ngày 10 tháng 05 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hội thi Thể dục thể thao học sinh cấp tiểu học, trung học năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025.

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình sức khỏe học đường 2021-2025.

Căn cứ Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường;

Căn cứ kế hoạch số 32/KH-SGDĐT ngày 8/5/2023 của Sở Giáo dục Đào tạo Ninh Bình v/v tổ chức Hội thi Thể dục thể thao học sinh tiểu học, trung học năm học 2023-2024;

Trường THPT Ngô Thị Nhậm xây dựng kế hoạch tổ chức thành lập đội tuyển tham gia Hội thi Thể dục thể thao học sinh trung học năm học 2023-2024 như sau.

#### 1. Mục đích, yêu cầu

##### 1.1. Mục đích

- Hội thi Thể dục thể thao (TDTT) nhằm góp phần động viên, cổ vũ và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể. Việc thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh trung học góp phần nâng cao thể lực, giáo dục toàn diện và hình thành nhân cách cho thanh, thiếu niên học sinh.

- Đánh giá phong trào thể dục thể thao và công tác giáo dục thể chất trong trường THPT.

- Thông qua thi đấu các môn thể thao để phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao của học sinh trung học nhằm tuyển chọn, bồi dưỡng đào tạo những tài năng thể thao cho tỉnh, đất nước.

##### 1.2. Yêu cầu

- Nhóm GDTC thành lập đội tuyển theo các môn thi, dự thi ở cấp cụm (theo Điều lệ của Hội thi) và chung kết cấp tỉnh.

- Các hoạt động thi đấu phải lành mạnh, trung thực, đoàn kết, đúng Điều lệ, mang tính giáo dục và đảm bảo an toàn về mọi mặt.

#### 2. Môn thi đấu, tổ chức thi đấu



### **a) Môn thi đấu**

- Cấp THPT: Gồm 06 môn thi: Điền kinh, Cầu lông, Bóng chuyền, Bóng rổ, Võ cổ truyền, Đá cầu.

### **b) Tổ chức thi đấu**

- Môn Điền kinh: Thi chung kết cấp tỉnh.

- Các môn Cầu lông, Bóng chuyền, Bóng rổ, Võ Cổ truyền, Đá cầu: Thi đấu cấp cụm trường, cụm huyện/thành phố và chung kết cấp tỉnh (theo quy định của Điều lệ Hội thi).

## **3. Đơn vị và đối tượng dự thi**

### **3.1. Đơn vị dự thi**

Mỗi trường THPT thành lập một đoàn tuyển vận động viên (VĐV) tham gia thi đấu ở **cả 6 môn đối với cấp THCS, THPT;**

### **3.2. Đối tượng và điều kiện dự thi**

- Học sinh năm học 2023-2024 đang học tại trường xếp loại học lực từ trung bình trở lên, hạnh kiểm khá trở lên của năm học 2022 - 2023 và có đủ sức khoẻ để tham dự Hội thi TDTT.

- Học sinh dự thi theo từng cấp học, tuổi tối đa ở từng cấp học như sau: Cấp THPT: Tối đa 18 tuổi (sinh từ năm 2006 trở lại đây).

## **4. Điều kiện tổ chức thi đấu**

- Chỉ tổ chức thi đấu khi mỗi nội dung thi có ít nhất VĐV của 03 đơn vị khác nhau trở lên dự thi.

- Mỗi VĐV chỉ được thi đấu 01 trong 05 môn; riêng môn Điền kinh chỉ được thi đấu tối đa 02 nội dung; các môn Cầu lông, Đá cầu chỉ được thi đấu tối đa 2 nội dung đối với những VĐV thi đấu đơn; môn Võ cổ truyền VĐV thi quyền đơn có thể tham gia thi cả 02 bài quyền đồng đội.

## **5. Chia cụm thi đấu**

**Khởi các trường THPT: Chia thành 4 cụm**

- **Cụm 1 (07 trường):** Gồm các trường THPT Nho Quan B, Dân tộc nội trú, Gia Viễn A, Gia Viễn B, Gia Viễn C, Nho Quan C, Trương Hán Siêu, thi đấu tại huyện Gia Viễn, Nho Quan (Trường THPT Gia Viễn A làm cụm trưởng và phối hợp với trường Nho Quan C đảm nhiệm tổ chức).

- **Cụm 2 (07 trường):** Gồm các trường THPT Chuyên Lương Văn Tuy, Đinh Tiên Hoàng, Trần Hưng Đạo, THSP Tràng An, Hoa Lư A, Ninh Bình Bạc Liêu và THPT Nguyễn Công Trứ, thi đấu tại TP Ninh Bình (Trường THPT Trần Hưng Đạo làm cụm trưởng và phối hợp với trường Đinh Tiên Hoàng đảm nhiệm tổ chức).

- **Cụm 3 (07 trường):** Gồm các trường THPT Yên Khánh A, Yên Khánh B, Vũ Duy Thanh, Kim Sơn A, Kim Sơn B, Bình Minh, Kim Sơn C. Thi đấu tại huyện Kim Sơn (trường THPT Kim Sơn A làm cụm trưởng và phối hợp với trường Kim Sơn B đảm nhiệm tổ chức).

- **Cụm 4 (06 trường):** Gồm các trường THPT Nguyễn Huệ, Ngô Thị Nhậm, Yên Mô A, Yên Mô B, Tạ Uyên, Nho Quan A, thi đấu tại thành phố Tam Điệp (trường THPT Nguyễn Huệ làm cụm trưởng và phối hợp với trường Ngô Thị Nhậm đảm nhiệm tổ chức).

## 6. Thời gian tổ chức Hội thi

- Cấp cụm: Các cụm tổ chức trong thời gian từ ngày 01/10/2023 đến ngày 20/10/2023.

- Chung kết cấp tỉnh: Sở GDĐT tổ chức vào tháng 11/2023.

## 7. Tổ chức thực hiện

### Ban chỉ đạo

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Trương Thị An	Hiệu trưởng - Trưởng ban	Phụ trách chung, điều hành các cuộc họp.
2	Đinh Thị Hiền	PHT- Phó trưởng ban	Tham mưu, xây dựng KH, giám sát việc tập luyện
3	Ngô Thị Thanh Mai	TTTVP-Kế toán - Ủy viên	Tham mưu HD tài chính
4	Vũ Thị Hải Hà	Y tế học đường - Ủy viên	Chăm sóc SKVĐV
5	Bùi Đức Thuận	Nhóm trưởng - Ủy viên	Hợp nhóm GDTC thống GV phụ trách 06 nội dung; xây dựng kế hoạch tập luyện - Chuẩn bị hồ sơ HS, lập biểu bảng. Phân công người phụ trách đứng đội tuyển, lên lịch tập luyện. Báo cáo bằng văn bản.

- Giao nhóm GDTC của nhà trường phối hợp với GVCN xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyển chọn, thành lập đội tuyển tham gia tập luyện. Áp dụng đúng Điều lệ tổ chức học sinh phổ thông.

- Thành lập Đoàn tuyển chuẩn bị các điều kiện tham gia thi đấu cấp cụm, tỉnh đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thành lập đội tuyển tham gia Hội thi Thể dục thể thao học sinh trung học năm học 2023-2024 của trường THPT Ngô Thị Nhậm yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- TCM- Nhóm GDTC; GVCN(để t/h);
- Lưu VT-DH4

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Đinh Thị Hiền

